元，后者是进士。两人同乡同榜高中，成为文史佳话，还留下不少实证。

去岁末，如皋档案馆的工作人员，先后在南京中国科举博物馆、南通张謇
博物苑拍到《光绪二十年大金榜》（复制品）。此榜为金底黑字，张謇、沙元炳
的大名，赫然入目，真是金榜题名。两人高中，十分不易。榜前书有短文，兹
录如下。

奉天承运，皇帝制曰：光绪二十年四月廿一日，策试天下贡士陶世凤等三
百十四名，第一甲赐进士及第，第二甲赐进士出身，第三甲赐同进士出身，故
兹诰示。

文末钤有满汉两文印“皇帝之宝”。高中不易，仅阅上述文字，便见端
倪。“陶世凤等三百十四名”说明历经数年大小考试，最后进入殿试的考生只
剩下314名。陶世凤在会试（殿试前一轮）中，考中贡士时第一名，因此大名
入文。第一甲赐进士及第，仅有三人，既状元、榜眼、探花，张謇考中第一名状
元，榜中清晰地写有他的名字及籍贯：江苏通州人。同榜还写有：第四十七名
沙元炳，江苏如皋县人。沙氏成绩为第50名，属二甲赐进士出身。陶世凤仅
取三甲第一百四十名，只是赐同进士出身，不及张謇、沙元炳。不过他们都是
国家栋梁——“皇帝之宝”。无独有偶，南通师范曹炳生老师向我提及：他在
北京国子监参观时，目睹一块石碑：“甲子科题名录”。此碑也有上述短文，但
是仅刻张謇、沙元炳等人名字籍贯，未刻具体排名。